
に「品確法基本方針」の一部変更があり、発注者の努力義
務として制度化されました。今後、本制度の適用工事が拡
大していくものと考えられます。MSA では引き続き公共工
事の品質確保
と生産性の向
上などに寄与
するよう積極
的に取り組ん
で参ります。

発行：（株）マネジメントシステム評価センター

式会社マネジメントシステム評価センター（以下
MSAという）は 2020 年 1月 6日より本社を下記に

移転いたしました。新社屋は JR、地下鉄の駅に近く交通
アクセスが良くなりましたので、この機会に MSA 主催のお
客様向けセミナー（裏面参照）へのご参加をお待ちしてお
ります。
お客様に、よりご満足いただける審査・認証サービスを目
指して、役職員及び審査員と取り組んで参ります。
本年もどうぞ、宜しくお願い申し上げます。
◆〒105-0013
東京都港区浜松町二丁目2番 12 号 JEI 浜松町ビル 8階
◆TEL　03-6402-3163　FAX　03-6402-3244

株

共工事の更なる品質の向上と監督業務の効率化及
び受注者の中間技術検査の免除等の負担軽減を図

るものとして、工事受注者の ISO9001 を活用したモデル工
事の試行が実施されています（2017 年 11 月国土交通省
通知）。当該工事では、受注者の品質マネジメントシステ
ムや発注者要求事項の運用についての監査が第三者機関
により実施されます。この第三者機関に、マネジメントシ
ステム審査機関としては MSA が先導的な立場で、受注者
の立場・状況に配慮しつつ、国土交通省や関係機関との
協議・調整を重ねながら、現在３直轄工事で監査を実施
しております。
本制度は、2019 年 6月の「公共工事の品質確保の促進に
関する法律の一部を改正する法律」により、2019 年 10 月

公

SAでは建設業のお客様へのサービス向上の一環と
して、施工業者様向けCPDS 講習会（全国土木施工

管理技士会連合会認定）を開催いたします。講習会に参
加されますと、土木施工管理技士の資格維持に必要な登

M

活用モデル工事の現場監査の様子

本社移転のお知らせ

国土交通省直轄 ISO 9001活用モデル工事監査

CPDS講習会（全国土木施工管理技士会連合会認定）

MSA本社ご案内図

2020

1月

録単位が 4ユニット獲得できます。4月からは講師を増員
して全国で開催する予定です。たくさんの皆様のご参加を
お待ちしております。詳細につきましては、MSAホームペ
ージをご覧ください。



〒105-0013 東京都港区浜松町二丁目 2番 12 号 JEI 浜松町ビル 8階　TEL 03-6402-3163　「MSAだより」編集責任：企画部

MSAだより 2020 年 1月

お客様向け各種セミナー（無料）のご案内

講師：MSA取締役　黒田良弥 

MSAでは、お客様向けに無料セミナーを各種開催しております。
この機会にぜひご参加ください。
詳細につきましては、MSAホームページをご覧ください。

セミナーの最新情報
お申込はこちら⇒

2020 年 4月02日 旭川　　　2020 年 6月12日　福岡
2020 年 4月03日 札幌　　　2020 年 6月26日　新潟
2020 年 5月12日 大阪　　　2020 年 7月02日　東京
2020 年 5月25日 高松　　　2020 年 7月10日　名古屋
2020 年 5月29日 仙台

製品認証セミナー
2020 年 03月10日　東京

クラウドセキュリティ認証説明会

2020 年 02月06日　東京

ISMS 説明会

web-siteを利用したシステム導入について 
MSAでは、お客様のコミュニケーションの利便性を高めるためweb-siteを利用したシステムを現在開発して
おります。 
Ⅰ.　審査ナビゲーションシステムの構築

お客様に必要な情報は、全てポータルサイトから取出すことが
可能となります。また、今まで MSA にお送りいただいている
書類等も、ポータルサイトを使って、簡単にアップロードいた
だくことになります。もちろん、MSA からのご連絡事項、MSA
に対するお問い合わせやアンケート等、常にこのポータルサイ
トから閲覧、ご登録することが可能となります。これにより、お
客様と MSA、担当審査員が共通の場で、効率的情報を共有す
ることが可能になります。2021 年度稼働開始予定です。
ご期待ください。

Ⅱ.　お客様ポータルサイトの構築

システムのイメージ

お客様

審査計画

↓

↓
審査結果

認証
外部審査員

MSA

審査前にMSA からお客様にお問いかけする審査計画、審査の実施、審査後の判定結果まで、一連の流れをナビゲーシ
ョン画面がお客様を導きます。お客様はその流れに沿って、迷うことなく画面に表示される手順のとおりに、お手続きい
ただくことになります。

ISO認証の効果を実感するためには、外部審査のための内部監査から、社内の仕組み
強化や改善のための内部監査への進化が期待されます。MSAでは改訂規格の意図
を理解した社内監査員の養成と内部監査員のリフレッシュを意図して、新たな内部監
査員育成研修会を企画いたしました。
■社内の内部監査員候補者、規格改訂後のリフレッシュが必要な内部監査員を対象と
　しています。
■本研修参加者にはMSAの修了証を発行いたします。
■全国21ヶ所で計画中です。詳しくは、MSAホームページをご覧ください。

1　内部監査員育成研修会 （マネジメントシステム共通）

2　その他の無料セミナー




